
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VII - Número 336 – Sexta-Feira. 6 de Maio de 2016 - Distribuição Gratuita   



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Sexta-Feira. 6 de Maio de 2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
 

Tiragem 1.000 exemplares 
Impressão: Empresa Jornalística 

Jornal Regional Ltda Eirelli 
 

Setor de Comunicação da 
Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini    
(MTB 80.848/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição 

 Poder LEGISLATIVO                       RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO  
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 

CONTRATANTE: P refeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 

CONTRATADA: ADRIANA DA SILVA BUENO MIRANDA; 

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação Básica I  
por tempo determinado;  

VALOR MENSAL: 1.744,76(Um mil setecentos e quarenta quatro reais seten-
ta seis centavos;  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de abril 2016 até 31 de dezembro de 2016;  

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 01 de abril de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito – 

EXTRATO DO CONTRATO  
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 

CONTRATANTE: P refeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 

CONTRATADA: MARCELA APARECIDA DE LIMA; 

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação Básica I  
por tempo determinado;  

VALOR MENSAL: 1.744,76(Um mil setecentos e quarenta quatro reais seten-
ta seis centavos;  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de abril 2016 até 31 de dezembro de 2016;  

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 01 de abril de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito – 

EXTRATO DO CONTRATO  
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 

CONTRATANTE: P refeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 

CONTRATADA: BRUNA MORAIS DE PAULI; 

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação Básica I  
por tempo determinado;  

VALOR MENSAL: 1.744,76(Um mil setecentos e quarenta quatro reais seten-
ta seis centavos;  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de abril 2016 até 31 de dezembro de 2016;  

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 01 de abril de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito – 

EXTRATO DO CONTRATO  
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 

CONTRATANTE: P refeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 

CONTRATADA: ROBERTA DE CASSIA FANTINE; 

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação Básica 
II, por tempo determinado;  

VALOR MENSAL: 1.931,85(Um mil novecentos e trinta um reais e oitenta 
cinco centavos;  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 21 de março 2016 até 31 de dezembro de 2016;  

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 21 de março de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito – 

EXTRATO DO CONTRATO  
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 

CONTRATANTE: P refeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 

CONTRATADA: LIVIA ELLENA RUBINSTEIN DE CAMPOS; 

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação Básica 
II, por tempo determinado;  

VALOR MENSAL: 1.931,85(Um mil novecentos e trinta um reais e oitenta 
cinco centavos;  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 22 de março 2016 até 31 de dezembro de 2016;  

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 22 de março de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito – 

EXTRATO DO CONTRATO  
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 

CONTRATANTE: P refeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 

CONTRATADA: DAYANE BEZERRA LIMA; 

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação Básica 
II, por tempo determinado;  

VALOR MENSAL: 1.931,85(Um mil novecentos e trinta um reais e oitenta 
cinco centavos;  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 22 de março 2016 até 31 de dezembro de 2016;  

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 22 de março de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito – 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 6 de Maio de  2016   03  

                                                   IPREM 

 Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Administração Pública, tendo como Objeto: 
Fornecer diariamente  via correio eletrônico ou website o Boletim de Publicações em nome da 
Contratante e disponibilizar o aplicativo Grifon Alerta, conforme especificado nas Cláusulas 1.1 e 
1.2 do presente contrato. 
 
 
Contratante: Instituto de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse - IPREM-POSSE. 
 
 
Contratado: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA. EPP. 
 
 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
 
 
Valor do Contrato: R$ 2.280,00.  
 
 
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017.  
 

 
Santo Antonio de Posse, 01 de abril de 2016. 

 
 

APARECIDA GINO 
DIRETORA-PRESIDENTE DO IPREM-POSSE 

PORTARIA 025/2016 
 

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição a Servidora CRISTINA TERESA BUCCI 
VEGA”.  

 
 

APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE – IPREM POSSE,  no 
uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Sra. CRISTINA TERESA BUCCI VEGA,  implementou todos os requisitos para a 
concessão do beneficio de aposentadoria por tempo de contribuição, nos termos do artigo 6º da  Emenda  
Constitucional  nº  41/2003. 
 
CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos do processo administrativo n.º 
036/2016, são os necessários para análise e formalização da concessão do benefício pleiteado, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora CRISTINA TERE-
SA BUCCI VEGA,  RG n.º  11.667.445-3 SSP/SP, CPF 036.868.388-50, nascida em 13/04/1961. 
 
Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor dos proventos será a última remuneração do cargo efetivo,  
que nesta data corresponde a R$ 2.898,53 (dois mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e três 
centavos). 
 
Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e no mesmo índice aplicado aos servidores 
em atividade, vez que, no presente caso, há paridade entre ativos e inativos. 
 
Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspondentes a: 
 
 
 

 
I – PIS – Programa de Integração Social; 
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público; 
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor em 10 de maio de 2016. 
 
 
 

                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
                                           Santo Antônio De Posse/SP, 10 de maio de 2016. 

 
 
 
                          APARECIDA GINO                                MARIA JOSÉ BULIA 
                     DIRETORA PRESIDENTE                                 COORDENADORA DE  BENEFÍCIO  

                                                             PORTARIA 026/2016 
 
“Dispõe sobre a concessão de Pensão Por Morte à MURILO AUGUSTO JORGE. 
 
APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que MURILO AUGUSTO JORGE, implementou todos requisitos para a concessão 
do beneficio de Pensão Por Morte, nos termos do artigo 22-A, inciso II, da Lei 2.358/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE ao dependente MURILO AUGUSTO JORGE, CPF/ MF n.º 
469.369.778-80, nascido em 01/06/2006, representado pelo seu genitor, o Sr. MÁRCIO ROBERTO JORGE, 
RG n.º 28.460.165-2, CPF/MF n.º 469.369.778-80. 
 
Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor dos proventos será a integralidade da última remunera-
ção da servidora instituidora, o que nesta data corresponde a R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). 
 
Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e nos mesmos índices aplicados aos 
benefícios concedidos pelo RGPS. 
 
Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspondentes a: 

 
I – PIS – Programa de Integração Social; 
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público; 
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 
 

                                   Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 13/04/2016 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

                                             Santo Antonio de Posse/SP, 10 de maio de 2016. 
 
 
 
                          APARECIDA GINO                                MARIA JOSÉ BULIA 
                     DIRETORA PRESIDENTE                                 COORDENADORA DE  BENEFÍCIO  
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

          O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de                        
São Paulo. 

CONVOCA: 

        LUIS ANTONIO BARON 

        BENEDITO MIRANDA 

 

      Aprovados e classificados no Concurso Publico n.º 005/2014 de Motorista de Ambulância a Comparecer 
naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua 
nomeação, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, 
bem como todos os documentos exigidos no Edital do Concurso. 

       O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não gerando direito 
a uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 04 de maio de 2016. 

                                                    Maria José Bulia 

                                         Diretora de Recursos Humanos 

                                                          EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

       O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de                        
São Paulo. 

CONVOCA: 

         AMANDA CRISTINA MARCON 

         ANA ROBERTA ALVES PINTO DEGRANDE   

      

       Aprovados e classificados no Concurso Público n.º 003/2014 de Faxineira, a Comparecer naquele 
departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomea-
ção, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem 
como todos os documentos exigidos no Edital do Concurso. 

       O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não gerando direito 
a uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 05 de maio de 2016. 

                                                   Maria José Bulia 

                                         Diretora de Recursos Humanos 



04   Sexta-Feira. 6 de Maio de  2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

                                                                                                               SAAEP 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 

 

GABARITO OFICIAL 

 

 

 

O SAAEP - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE, coordenado pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso 
Público, nomeada através da Portaria n.º 031/2016, de 01 de março de 2016, divulgado o Gabarito Preliminar que se deu na edição n.o 334, Ano VI, de 26 de abril de 
2016 do “Jornal Oficial de Santo Antonio de Posse”, e, decorrido o prazo recursal constante no item 8.1 do Edital, sem que houvesse a interposição de recursos por parte 
dos candidatos inscritos, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 
001/2016, realizada no dia 17 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santo Antonio de Posse, 04 de maio de 2016. 

 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 6 de Maio de 2016   05  

     SAAEP 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA E 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

O SAAEP - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
POSSENSE, Estado de São Paulo, coordenado pela Comissão Organizadora, 
Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada através da Portaria n.º 
031/2016, de 01 de março de 2016, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado da prova objetiva e a relação dos candidatos 
APROVADOS no CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016, por ordem de 
classificação. O SAAEP estima convocar a quantidade de candidatos descrita na 
coluna “N° de Vagas” da tabela constante do item 1.2 do edital Completo. A 
convocação para nomeação do candidato aprovado será feita na ordem de 
classificação e na medida das necessidades do SAAEP. A simples aprovação no 
Concurso Púbico não gera direito a nomeação, pois o SAAEP convocará apenas o 
número de aprovados que, de acordo com seu critério julgar necessário. 

LEGENDA: 

CLASS – Classificação obtida pelo Candidato; 

NOTA – Nota Final do Candidato aprovado no Concurso; 

C.ESP. – Pontos obtidos na matéria de Conhecimentos Específicos; 

NASC. – Data de nascimento do Candidato. 

 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 

No caso de empate na classificação final, os critérios para desempate serão os seguintes: 

1. Preferência ao candidato com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data desse 
Edital, nos termos da Lei Federal Nº: 10.741/2003, sendo dada a preferência sempre ao candidato com 
maior idade considerando-se dia, mês e ano de nascimento; 

2. Preferência ao candidato que tiver o maior número de pontos na matéria de Conhecimentos 
Específicos; 

3. Preferência ao candidato com maior idade, sendo esta inferior a 60 anos considerando-se dia, 
mês e ano de nascimento; 

 4. Preferência ao candidato com maior número de filhos menores de 18 anos ou incapazes. 

Santo Antonio de Posse, 04 de maio de 2016. 

 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 1 de Abril de  2016   06  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

06  Sexta-Feira. 6 de Maio de  2016 

Lei nº 2993_                                                                                                                28 de abril de 
2016 
Projeto de Lei   nº 018/2016 

Autografo nº 3.239/2016 

Iniciativa: Executivo Municipal 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

Faz Saber, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por recebimento de 
convênios, abaixo relacionados:  

01.02.07 Departamento da Guarda Municipal  

06.181.0400.1077 Sistema Metropolitano de Rádio Comunicação 

F.R. 02 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente.................................................R$ 198.310,00 

01.02.15 Secretaria de Saúde 

10.301.0340.1072 Aquisição de 01 Raio X Digital e 01 Aparelho de Ultrassom 

F.R. 02 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente................................................R$ 200.000,00 

TOTAL...................................................................................................................R$ 398.310,00 

 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de dotação própria consigna-
da no orçamento, suplementada se necessário. 

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário. 

              Santo Antônio de Posse, 28 de abril de 2016 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

Portaria n°7777                                                                                       ,de 28 de abril de 2016 

Dispõe sobre alteração da Comissão Permanente de Licitação  e dá outras providencias.  

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

RESOLVE: 

Art. 1° -  Alterar os membros de Comissão Permanente de Licitação: 

I – Presidente – Dr. Edgar Roberto de Lima 

II – 1ª Secretaria – Roselena Guarnieri 

III – 2ª Secretario – Jovilson Luciano da Silva 

IV – Membro – Conceição Aparecida Inácio 

V – Membro – Marcelo Silva Souza 

VI – Suplente – João Solidário de Souza 

 

Art. 2º - Fica autorizada a Comissão a receber habilitações, inscrições em registro cadastral e suas 
alterações ou cancelamentos, propostas, julgamento e demais atividades correlatas ao seu processamen-
to.  

 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrá-
rias. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 28 de abril de 2016.              

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na 
Portaria da Prefeitura Municipal. 

Portaria n° 7776                                                                                                 de  27 de abril de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação do servidor José Felício Manzolli, RG nº 17.086.578-2, Técnico em Contabilidade, 

para o Cargo em Comissão de Superintendente Administrativo e dá outras providencias. 

 

Portaria n°7777                                                                                                   de 28 de abril de 2016 

 

Dispõe sobre alteração da Comissão Permanente de Licitação  e dá outras providencias.  

 

 

Portaria n° 7778                                                                                                 de  28 de abril de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação do servidor João Rinaldo Lala, RG nº 10.677.333-1, Técnico em Administração, para 

o Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Esporte e Lazer e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7779                                                                                                 de  28 de abril de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação do servidor Anna Paula Santana Tucci, RG nº 18.907.907-1, Técnico em Contabilida-

de, para o Cargo em Comissão de Assessor de Educação e dá outras providencias. 

   

Portaria n° 7780                                                                                                de  05 de maio de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, de Elaine Gomes da Silva Guimarães, RG nº 41.739.019-1, 

para o Cargo de Professor Titular de Educação Básica I, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7781                                                                                                de  05 de maio de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação do servidor João Solidário de Souza, RG nº 5.250566-2, Técnico em Administração, 

para o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete e dá outras providencias. 

 



 Poder EXECUTIVO SUPRIMENTOS 

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 6 de Maio de   2016   07  

ADJUDICAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº.001/2016-SAAEP 
MARIO VITOR ZONZINI, Presidente do SAAEP do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, 
torna público para conhecimento de todos os interessados que ADJUDICA o processo licitatório Pregão Presen-
cial nº.001/2016-SAAEP, Ata de Registro 01/2016, Contrato 02/2016”, que tem como objeto o Registro de 
Preço para AQUISIÇÃO DE  SULFATO DE ALUMINIO LIQUIDO  ISENTO  DE FERRO à favor das empresas: 
- PRODUTOS QUIMICOS GUAÇU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA pelo valor total de R$266.000,00 (Duzentos e 
sessenta e seis mil reais ) pelo período de 12 meses. 
 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense   
SAAEP-SP, em 15 de Abril  de 2.016. 
 
MARIO VITOR ZONZINI- Presidente do SAAEP 
HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº.001/2016 - SAAEP 
Sr. Mario Vitor Zonzini, Presidente do SAAEP do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, 
torna público para conhecimento de todos os interessados que HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Pre-
sencial nº.001/2016 – SAAEP, Ata de Registro 002”,Contrato n.º002-2016, que tem como objeto o Registro de 
Preço para AQUISIÇÃO DE  SULFATO DE ALUMINIO LIQUIDO  ISENTO  DE FERRO, à favor da empresa: - 
PRODUTOS QUIMICOS GUAÇU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA pelo valor total de R$266.000,00 (Duzentos e 
sessenta e seis mil reais ) pelo período de 12 meses.Iniciar-se em 15/04/2016 encerrando-se em 15/04/2017. 
 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense 
SAAEP- SP, em 15 de  Abril   de 2.016. 
] 
                                                                  Sr. Mario Vitor Zonzini 
 
                                                                      Presidente do SAAEP 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Presencial  nº.013/2016, Dr. Maurício Dimas 
Comisso 
Prefeito Municipal 
 
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL Nº.013/2016 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, torna 
público para conhecimento de todos os interessados que ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pre-
gão Presencial nº.013/2016,” objeto “Aquisição de Pães, Lanches e Bolos para atender ao Departamento de 
Merenda Escolar desta Municipalidade” das  seguinte empresa PADARIA E CONFEITARIA SILVA SILVA LTDA-
ME Valor Total Apresentado R$437.550,00(Quatrocentos e trinta e sete mil quinhentos e cinquenta 
reais)pelo período de 12 meses. 

 

                                             Santo Antônio de Posse, em 07 de  Abril   de 2.016. 
                                                 Dr. Maurício Dimas Comisso- Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
Autorizo a publicação do extrato de contrato do Pregão Presencial  nº.013/2016.  Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público para conhecimento de 
todos os interessados que encontra se disponível, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal 
nº.8.666/93, o  processo licitatório Pregão Presencial  nº.013/2016, cujo objeto é pelo período de 12 meses a 
iniciar-se em 07/04/2016, encerrando-se em  07/04/2017.  
CONTRATO nº.020/2016 –ATA DE REGISTRO  n.º 09/2016CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo 
Antônio de Posse CONTRATADA/DETENTORA DA ATA: PADARIA E CONFEITARIA SILVA SILVA  LTDA-ME 
Valor Total Apresentado R$437.550,00(Quatrocentos e trinta e sete mil quinhentos e cinquenta re-
ais)pelo período de 12 meses. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE 

                                                Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 91.174/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016 

TIPO: Menor Valor por Item 

OBJETO: Aquisição de uma Tenda para a Feira do Agricultor. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: Dia 23 de maio de 2016 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, 
situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, CEP 13.830-
000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especifi-
cado, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

Santo Antônio de Posse, 05 de maio de 2.016. 

 

                                       Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 023/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016. 

TIPO: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Concurso Publico. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 
2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: Dia 31 de maio de 2016 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio 
de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, 
CEP 13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especi-
ficado, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

 

Santo Antônio de Posse, 05 de maio de 2016. 

 

                                                                 Sr. Mario Vitor Zonzini  

REEDIÇÃO PREGÃO ELETRONICO 
PROCESSO Nº 90.906/2016 
PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2016 

TIPO: Menor Valor por Item 

OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007. 

Entrega das Propostas: a partir de 11/ 05/ 2016 às 08h00 no site  www.pmsaposse.sp.gov.br. 

(www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 19/05/2016 às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 
 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especifi-
cado, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

Santo Antônio de Posse, 05 de maio  de 2.016. 

 

                                        Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

EDITAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016  
 

Processo nº 91.236/2016 
A Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse - SP, TORNA PÚBLICO que às 14:00h do dia 24 de Maio de 
2.016, fará realizar  na Praça Chafia Chaib  Baracat, 351, V. Esperança, neste Município, com base na Lei Fede-
ral nº 8.666/93,  Licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UBS – RESIDENCIAL DOS LAGOS”. O caderno de Licitação, com informações completas, 
deve ser adquirido no endereço acima, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br.  Para maiores 
esclarecimentos dirigir-se pessoalmente, na sede desta Prefeitura ou pelo telefone (0xx19) 3896.9000 -, A/C do 
Departamento de Licitações. 

Publique-se 

 

Santo Antonio de Posse, 06 de Maio  de 2016 

 

                                            Dr. Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

EDITAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016  

 

Processo nº 91.237/2016 
A Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse - SP, TORNA PÚBLICO que às 14:00h do dia 25 de Maio de 
2.016, fará realizar  na Praça Chafia Chaib  Baracat, 351, V. Esperança, neste Município, com base na Lei Federal 
nº 8.666/93,  Licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UBS – JARDIM BRASÍLIA”. O caderno de Licitação, com informações completas, deve ser ad-
quirido no endereço acima, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br.  Para maiores esclareci-
mentos dirigir-se pessoalmente, na sede desta Prefeitura ou pelo telefone (0xx19) 3896.9000 -, A/C do Departa-
mento de Licitações. 

Publique-se 

 

Santo Antonio de Posse, 06 de Maio  de 2016 

   

Dr. Mauricio Dimas Comisso -Prefeito Municipal 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br


Proprietários de terre-

nos urbanos são Obriga-

dos a construir e con-

servar as calçadas. 

Não corra o risco de 

ser multado, 

regularize o passeio  

público de seu imóvel! 

                                            SUPRIMENTOS 

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

08 Sexta-Feira. 6 de Maio de   2016 

PREGÃO ELETRONICO 
 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2016 

TIPO: Menor Valor Por Item 

OBJETO: Aquisição de Brinquedos de Madeira para futura instalação de parque infantil 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007. 

Entrega das Propostas: a partir de 11/ 05/ 2016 às 08h00 no site  www.pmsaposse.sp.gov.br. 

(www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 23/05/2016 às 14:01h  site. (www.bll.org.br) 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou 
no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

Santo Antônio de Posse, 06 de Maio de 2.016. 

 

              Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

 

PROCESSO N.º 91.253/2016 

PREGÃO ELETRONICIO 
PROCESSO Nº 91.168/2016 
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2016 

TIPO: Menor Valor Por Item 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA  
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 
2007. 

Entrega das Propostas: a partir de 11/ 05/ 2016 às 08h00 no site  www.pmsaposse.sp.gov.br. 

(www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 24/05/2016 às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima espe-
cificado, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

                                               Santo Antônio de Posse, 05 de Maio de 2.016. 

 

 
                                           Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

 

PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 019/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016.TIPO: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de Sistema de Hidrocativação e Manutenção Preventiva e Continua da Esta-
ção de Tratamento de Esgoto do Município de Santo Antônio de Posse. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 
2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: Dia 25 de maio de 2016 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio 
de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, 
CEP 13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especi-
ficado, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

 

Santo Antônio de Posse, 06 de Maio de 2016 

 

Mario Vitor Zonzini – Presidente do SAAEP 

 

 

                                        ATENÇÃO   

     Para quem precisa adquirir a Carteira de Trabalho a partir de 01/04/2016 será 
direto na prefeitura, no Balcão de Empregos (Antiga sede do banco do povo) não é 
mais na Câmara. 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br

